DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  145Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 009/2023/TCMPA. TIPO: Menor Preço
OBJETO:  Aquisição de Solução de Backup, composta de hardware e sof-
tware, compreendendo serviços de instalação, configuração e manutenção
evolutiva. MOTIVO: Avaliação da necessidade de alteração ou não do Edi-
tal. NOVA DATA DA DISPUTA: sine die. (sem data e hora), logo publicare-
mos. RAIMUNDO EDUARDO LISBOA – Pregoeiro.

Protocolo: 974313

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40.819, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições e regimentais, com fulcro no artigo 15, inciso XLIV do Regimento
Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a PORTARIA nº 39.748, de 20 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Art.1º. O ponto facultativo de segunda-feira, 14/08, será compensado nos
períodos de 17 a 18, e 21 a 24 de agosto de 2023, com a adição de 1 (uma)
hora à jornada diária, passando o expediente a ser das 8h às 15h.
Art. 2º. Esta norma entra em vigor na data da sua publicação.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 973924
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 40.815, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 460/2023, de 04-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013830/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENISE XAVIER TAVARES, matrícula nº 0101819,
Auditor de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período 26 a
27-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974136
PORTARIA Nº 40.816, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 459/2023, de 04-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013834/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA, matrícula
nº 0101663, Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
27-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974155
PORTARIA Nº 40.814, DE 11 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 462/2023, de 04-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013827/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ISABELLA TUPINAMBÁ EMMI, matrícula nº 0100318,
Auditor de Controle Externo, 12 (doze) dias de Licença para Acompanhar
Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período
18 a  29-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974090

PORTARIA Nº 40.821, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 467/2023, de 04-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013818/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CAROLINA RIBEIRO VIEGAS, matrícula nº
0101698, Auditor de Controle Externo, 20 (vinte) dias de Licença para Tra-
tamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no período
31/07 a 19/08/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974161
PORTARIA Nº 40.822, DE 16 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 470/2023, de 10-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014047/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA JÚLIA LEÃO COLARES, matrícula nº 0101320,
Assessor Técnico, 3 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos
termos do artigo 85 da Lei nº 5.810/94, no período 31/07 a 02/08/2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974166
PORTARIA Nº 40.791, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 453/2023, de 31-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013397/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ RODRIGO SANTANA PINHO, matrícula nº
0101084, Auditor de Controle Externo, 30 (trinta) dias de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no período de 21-07 a 19-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974015
PORTARIA Nº 40.790, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 448/2023, de 27-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013395/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, matrícula nº
0612782, Auditor de Controle Externo, 14 (quatorze) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 01 a 14-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974012
PORTARIA Nº 40.792, DE 07 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 447/2023, de 27-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013396/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº
0179310, Analista Auxiliar de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 10 a 11-07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974028
PORTARIA Nº 40.808, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos do Laudo Médico nº 211362A/1 - CREM-SEAD,
de 03-08-2023, protocolizado sob o expediente nº 013733/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RITA HELENA ALVES PESSOA, matrícula nº
0612766, Analista Auxiliar de Controle Externo, 90 (noventa) dias de Li-
cença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83
da Lei nº 5.810/94, no período de 12-08 a 09-11-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974050
PORTARIA Nº 40.807, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 452/2023, de 27-
07-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013379/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº
017310, Analista Auxiliar de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia
20- 07-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 974055
PORTARIA Nº 40.813, DE 10 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 461/2023, de 04-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 013823/2023,